¹ *Droysen* Gesch. des Hellenismus p. 33.

² Justin. XIII. 4. Arrian. Excerpt. p. XVII. 20. p. XX. 5. minus accurate *Droysen* l. l.: „der Auszug der Arrian erwähnt dieser Klausel nicht“ quum, vitio excerptoris, potius alieno loco sit posita.

³ Quale hoc munus fuerit nescio, forte administrationem spectabat rerum, quae ad exercitum pertinebant cf. Just. XIII. 4.

⁴ Arrian. p. XVIII. 19. Diodor. XVIII. 2.

trationis opportunitate, multos non tantum ex Phalange curavisset interficiendos, quos sibi infestos cognovisset, sed ipsum etiam Meleagram fustulisset; rex enim Arrhidæus, regis titulo contentus, illi omnia gerenda permittit ¹. Interea quid Eumenes egit? Equitibus, Plutarchus inquit, τῆ μὲν γνώμῃ προσέειμεν ἑαυτὸν ὁ Εὐμένης, τῷ δὲ λόγῳ κοινός τις ἦν πρὸς ἀμφότερους καὶ ἰδιώτης, ὡς οὐδὲν αὐτῷ προσῆκον, ξένῳ ὄντι, πολυπραγμονεῖν ἐν ταῖς Μακεδόνων διαφοραῖς ². Nullis hic laboribus pepercit, cum equites Babylonem reliquerant, ut partes inter se conciliaret, nec dubito, quin ipse legationibus interfuerit, quas utrimque misas esse tradit Arrianus; cui quidem rei erat aptissimus, quippe qui sagacitate politica excelleret, et ab omnium partium studio alienus videretur. Deinde ille magis magisque sese Perdicæe adjunxit, qui viri præstantiam dudum cognoverat, atque illum omni modo sibi conjungere studebat. Cum vero Perdiccas alios, quibus invisum se esse bene senserat, separare et dimittere conaretur, singulis aliam quam tribuens provinciam, quam administrarent ³, Eumeni, ne prætermisus videretur, Cappadociam, Paphlagoniam et regiones ad Pontum Euxinum usque ad Trape-

¹ *Droysen* l. l. p. 21—35. *Mannert* l. l. p. 9—12 hæc omnia uberius exponunt.

² *Plut.* l. l. c. 3. p. 491. 1. hinc *Arrian.* p. XVIII. 6. Eumenem statim inter equitum ductores recenset.

³ *Arrian.* p. XVIII. 28. *Diod.* XVIII. 3. *Dexippus* apud *Photium* p. 115. ed. *Hoesch.* *Curtius* X. 10. *Just.* XIII. 4. *Mannert* l. l. p. 14 sqq. *Droys* l. l. p. 39—51.

zuntem, assignavit, quae tamen maximam partem prius devincendae erant, suis quippe regibus obtemperantes. Effecit ita simul Perdiccas, ut Antigonus, cui Phrygia obtigerat, et quem maxima quaeque mente volvere jam fatis apparuerat, aemulum prope se haberet positum, qui illum observaret. Praeterea Perdiccas Antigonum iussit, Eumenem in provinciam deducere, eamque ipsi subicere, qua in re Leonnatus, qui Phrygiae partibus ad Hellespontum sitis erat praepositus, illi auxilium praestaret. Antigonus vero, *μετέωρος ὧν ἤδη καὶ περιφρονῶν ἀπάντων*¹, haec mandata exsequi detrectavit, quia bene intelligebat sic futurum esse, ut opes copiasque impenderet ad rem, cuius ipse nullam perciperet utilitatem. Leonnatus contra Eumenem secum duxit, et iam illum in provincia constituere decreverat, cum Hecataeus ad eum accessit, Cardiae tyrannus, eum hortatus, ut in Europam transfret, atque Antipatro suppetias ferret, quem in Lamia obsesum Graeci tenebant. Simul ille Cleopatrae Alexandri sororis et viduae regis Epiri, litteras attulit, quibus Leonnatum incitabat, ut in Europam veniret, ipsam duceret, et regnum ita sibi vindicaret. Lubenter hanc opportunitatem arripuit Leonnatus, nec quidquam iam antiquius habuit, quam ut Eumeni persuaderet, ut secum in Europam transfret. Primum quidem Eumenem cum Hecataeo conciliare studuit, inter quos dudum suspicio

¹ Plut. l. l. p. 491. 13.

quaedam et dissenſio fuerat, quum ſaepe ab Alexandro hic petiſſet, ut Cardiae libertatem redderet. Dicente autem illo, ſe Antipatrum metuere, cui ſe inſum bene ſciebat, et qui ſic optime Hecataeo gratificaretur, ſi ipſum interfeciſſet, litteras Leonnatus protulit, omnemque rem eſt profeſſus. *Λόγος γὰρ ἦν ἡ βοήθεια καὶ πρόφασις, ἐγγνώκει δὲ διαβῆς εὐθὺς ἀντιποιεῖσθαι Μακεδονίας* ¹. Eumenes probe intelligens, nil aliud moliri Leonnatum, quam ut totum regnum ſubverteret, cum ipſe regiae domus iura defendere conſtituiſſet, jam multo minus illius partes voluit amplecti, ſed clam noctu ex ejus praefidiis auſugit, cum interficere eum Leonnatus conatus fuiſſet ², et cum equitibus trecentis et ducentis peditibus ad Perdiccam ſe contulit. Is, omnium certior factus, Eumenis fidem tanti fecit, ut conſiliorum omnium eum participem redderet ³. Leonnatus vero magnis excidit auſis, et in praelio brevi poſt cecidit ⁴.

Perdiccas opportunitatem dimittere noluit, quam illi res Eumenis obtulerant, ut ſe cum exercitu in Aſiam minorem conferret, ubi Antigonus ejus juſſa ſuperbe ſpreverat. Quocirca initio anni 322 ipſe Eumeneum in

¹ Plut. l. l. p. 491. 28. *Droys* l. l. p. 101 ſq. *Mannert* l. l. p. 20.

² Neſos vit. Eum. c. 2. 4. unde ſatis *Droysii* l. l. p. 103, judicium de Eumenis fuga reſutatur, qui hanc fuiſſe dicit: „*Mindestens ein Verrath gegen das offene Vertrauen Leonnats.*“

³ Plut. l. l. p. 492. 1.

⁴ *Droys* l. l. p. 80.

provinciam deducere, atque expeditionem contra Ariarathem fuscipere decrevit, qui Cappadociae praeerat¹: qui tamen, rem praevidens, magnas sibi copias ex popularibus, ceterisque gentibus comparaverat, et cum triginta millibus peditum, equitumque quindecim millibus Perdiccae copias exspectavit. Praelio commisso, magnam victoriam reportavit, ita ut, plurimis interceptis, ipse etiam Ariarathes captivus duceretur; ceteris vero incolumitate concessa, regem, quamvis octoginta et duos annos natum, cum propinquis omnibus in crucem egit², regionemque deinde Eumenis curae commisit³. Igitur omnia statim ordinare festinavit, et locis munitis praesidia imponens, urbes amicis commisit administrandas, quosque voluit, iudices et curatores regioni praeposuit, qui omnium curam gererent, dum ipse apud Perdiccam maneret. Non enim nisi aegre ille Eumenem a se dimisit, et cum retinere eo magis voluit, cum duas Pisidiae urbes aggredere, et moras in Asia minori nectere studeret⁴. His perfectis cum

¹ De regibus his Cappadociae vide Beck, Anleitung zur Kenntniss der allgem. Welt-, und Völker-Geschichte II. Th. p. 16-17 et Diodor. Eclog. ex libro XXXI. p. 517. Schlosfer Universalhist. Ueberf. der Gesch. I. III. p. 390 sq.

² Diodor. XVIII. 16 ubi vid. Wesfel. Lucian. de Longaevis 13. filius tamen Ariarathi in Armeniam aufugit. Diodor. Ecl. I. 1.

³ Incertum, an Eumenes tum etiam Paphlagoniam acceperit, factis tamen hoc est probabile, vid. Droys I. I. p. 104. equites Paphlagonum enim Eumeni deinde adfuerunt, vid. Arrian. p. XXV.

⁴ licet contrarium efficere ex Just. XIII. 6. postis.

⁴ Diodor. XVIII. 22.

deinde ad Ciliciam pervenisset Perdiccas, Eumenem tandem in provinciam demisit, quia ibi quoque bono et fido custode nunc opus esse intellexit, qui Neoptolemum Armeniae praefectum observaret. Ille enim nil parvi mente volvere videbatur, ὄγκῳ καὶ Φρονήματι κενῶ διεφθαρμένος, eoque magis metuendus, quo minus bellum cum Antigono evitandum esse apparuit. Is enim Perdiccae iussa spreverat, et factis ostenderat, hoc se habere propositum, ut liberum regnum sibi acquireret. Perdiccas eum propterea in iudicium vocavit, ut suam agendi rationem defenderet, at ille, hujus copiis se imparem etiam nunc sentiens, in Europam aufugit ¹. Interea Eumenes, cum in provinciam venisset, non tantum Neoptolemum retinuit, eumque, ut ait Plutarchus, ταῖς ὁμιλίαις κατεΐχεν, sed maximo etiam studio sibi exercitum comparavit, quo Phalangem superbam et ferocem in officio continere posset, et paratus esset, si bellum aliquando oriretur. Iis igitur ex regionis incolis, qui equitandi artis erant periti, omnia tributa remisit, si nomen ad militiam profiterentur, atque quovis modo eos excitare et exercere studuit. Quibus maxime fidebat, ipse equos dedit, omnes vero Φιλοτιμίαις τε καὶ δωρεαῖς τὰ Φρονήματα παροξύνων, καὶ τὰ σώματα κινήσει καὶ μελεταῖς διαπονῶν, ita ut brevi tempore ad sex millia et trecentos equites colligeret ².

¹ Arrian. p. XXII. 21. Diod. l. l. 23.

² Plutarch. l. l. c. 4. p. 492.

Dum his intentus erat Eumenes, filia Antipatri Nicaea, quam Perdiccas sibi uxorem petierat, in Asiam venit, ut jam ei nuberet. Sic enim Perdiccas speraverat fore, ut Antipatrum, qui Europae praeerat, arctius secum conjungeret. Nunc vero simul litterae Olympiadis allatae sunt, quibus illa Cleopatram filiam ipsi despondit, quo factum, ut dubitaret Perdiccas Nicaeamne remitteret, an sperneret Cleopatram. Consilio igitur convocato, Eumenes suavit, ut Cleopatram duceret, verum magis ipsi fratris Alcetae consilium placuit, ut Nicaeam praeferret, quam postea, si Antipatri amicitia opus amplius non esset, facile repudiare posset¹. Quae tamen res non diu latuit. Nam cum Antigonus in Europam venisset, Antipater et Craterus, qui ibi rebus praeerant, eum bene exceperunt, et rerum certiores facti, *ὅτι τὴν Κλεοπάτραν γαμήσας, εὐθὺς ἤξει μετὰ τῆς δυνάμεως εἰς Μακεδονίαν, ὡς βασιλεὺς, καὶ τὴν ἡγεμονίαν αὐτῶν προαιρήσεται*², ipsi sese cum Antigono conjunxerunt, bellum cum Perdicca gesturi. Antipatro igitur Europae cura committitur, Asiae Cratero, Antigonus, ut videtur, clasfi praeficitur, eumque ad Ptolemaeum Aegypti praefectum mittunt, ut hic etiam sese cum ipsis jungat. Huic enim Perdiccas infensus erat, quia Alexandri cadaver, quod in Macedonia sepelien-

¹ Arrian p. XXII, 25. Diod. XVIII, 23.

² Diod. l. l. 25.

dum fuisset, sibi vindicaverat¹, eumque propterea provincia expellere decreverat. Cum autem Alexander Lydiae praefectus, Antipatro et Cratero significasset, Perdiccam, Nicaeâ repudiatâ, Eumenem Sardis misisse, ut Cleopatrae dona afferret, eique nuntiaret, nil amplius nuptiis obstare², illi bellum non diutius differre, sed jam cum copiis in Asiam transire statuerunt.

Interea Perdiccas, consilio convocato, deliberavit, ipse in Europam prius transfiret, an vero Ptolemaeum aggredieretur. Cum posterius probatum esset, Eumenem in Asia minore relinquendum censuit, ut illis, qui ex Europa venirent, resisteret. Nemini enim majorem, quam huic, fidem habuit, eique omnem in Asia minori auctoritatem permisit. Nam praeter provincias, quas acceperat, Caria, Lycia et Phrygia adjectae sunt³, eumque ἀπέδειξε τῶν ἐν Ἀρμενίᾳ καὶ Καππαδοκίᾳ δυνάμεων ἀτοκράτορα στρατηγόν, fratremque Alketam, et Neoptolemum ejus imperio obsequi jusfit, ipsi vero permisit τοῖς πράγμασι χρῆσθαι, ὅπως αὐτὸς ἔγνωκε⁴. Praeterea Eumenes copiarum partem secum habuit, nec quicquam praetermisit, quo copias augetet,

¹ Diod. l. l. p. 28 ubi mirum *Wesfeling* non attendisse ad *Arrian.* p. XXIII sq. 31—7. *Strabon.* XVII. 1. p. 427. *Ed. Tauchn.* cf. *Droys* l. l. p. 113.

² *Arrian.* p. XXIV. 8.

³ *Justin.* XXIII. 6. XIII, 6, 14

⁴ *Plutarch.* l. l. c. 5. p. 492. *Diodor.* XVIII. 29. *Droys* l. l. p. 115.

suosque equites, quos ex provincia contraxerat, cum reliquis conjunxit. Cum autem adventare Craterum et Antipatrum ad Hellespontum intellexisset, et Macedones, quos Alcetas ducebat, bellum contra illos gerere detrectarent, ab Hellesponto, quo se contulerat, in Cappadociam est reversus. Copiae enim, quas ipse ex provincia collegerat, neque sat magnae neque firmae erant, quod inexercitatae et non multo ante erant contractae¹. Neoptolemus praeterea opportunitatem tantum defectionis expectabat. Craterus igitur et Antipater, praefidiis, quae in urbibus relictae erant, deceptis, copias suas in Asiam transmiserunt², ubi omnia iis prospere procedere videbantur, Neoptolemus enim legatos ad eos misit, ut cum iis societatem iniret idemque promissit, se Eumeni infidias esse structurum³. Verum haec perfidia Eumenem non latuit, qui eum statim ad se venire iussit, atque detrectantem sine mora agredi constituit. Is, Macedonicis copiis fidens, quas secum habebat, cum Eumene est congressus, atque tum primum Eumenes prudentiae suae in comparando

¹ Nepos l. l. c. 3. *Droys* l. l. p. 117. Qui bene monet, satis patere, non ad Hellespontum, sed in Cappadocia hoc bellum ab Eumene esse gestum, cf. *Diod.* XVIII. 37.

² *Arrian.* p. XXIV. 9.

³ *Diodor.* XVIII. 29. *Plut.* l. l. *Arrian.* p. XXIV. 22, qui dicit legatos ab Antipatro et Cratere missos Neoptolemo, sed excerptor videtur male confudisse hanc legationem missam a Neoptolemo cum altera missa ab Antipatro Eumeni, ut eum ad suas partes pelliceret.

equitatu fructum cepit. Pedestres etenim ejus copiae jam victae videbantur, cum ille, immisfis equitibus, aciem Neoptolemi non tantum fugaret, sed omnia ejus impedimenta etiam diriperet, ita ut, pluribus interceptis, ipse vix cum trecentis equitibus aufugeret. Phalangem etiam, quae pedites fugientes insequuta esset, Eumenes cepit, et suis copiis adjunxit, ita ut magno Macedonum numero suum exercitum augetet¹. Craterus interim et Antipater legatos ad Eumenem miserunt, qui ei majorem, quam tenebat, potestatem promitterent, si Antipatro ex inimico amicus fieri vellet, et antiquam Crateri amicitiam non desereret. Ille vero noluit sese cum iis conjungere, qui sibi tantum auctoritatem quaerebant, nec illum deserere, qui in ipso summam fidem posuisset. Sic igitur, ut Plutarchus narrat, iis respondit: Ἀντιπάτρῳ μὲν οὐκ ἂν, ἔφη, παλαιῶν ἄν ἐχθρὸς νῦν γενέσθαι φίλος, ὅτε αὐτὸν ἴδρ᾽ ἑ τοῖς φίλοις ὡς ἐχθροῖς χρώμενον, Κρατερὸν δὲ Περδίκκῃ διαλλάττειν ἔτοιμος εἶναι, καὶ συνάγειν ἐπὶ τοῖς ἴσοις καὶ δικαίοις, ἄρχοντος δὲ πλεονεξίας, τῷ ἀδικουμένῳ βοηθήσειν, μέχρις ἂν ἐμπνέῃ, καὶ μᾶλλον τὸ σῶμα καὶ τὸν βίον, ἢ τὴν πίστιν προήσεσθαι².

Quum nulla superesset spes, fore ut Eumenem ad suas partes pellicerent, duces deliberarunt, quid agendum esset. Neoptolemus autem, qui nuper ad eos au-

¹ Diodor l. l. Plut. l. l.

² Plut. l. l. c. 5. p. 493.

fugerat, omni modo eos excitare studuit, ut ipsi auxilium ferrent, facilemque promisit victoriam, cum Macedones affirmaret, si vel Crateri vocem audivissent, ejusque vidissent galeam, ultro cum armis ad eum transituros, quem omnes vehementer desiderarent: praeterea Eumenem dixit, laetum ex victoria et securum facile posse superari. His effecit, ut decretum sit, Craterus cum exercitus parte et Neoptolemo, contra Eumenem iret, Antipater interea ad Ciliciam progrediretur. Craterus vero, rem maturandam ratus, quomagis ex inopinato Eumeni superveniret, statim continuis itineribus in Cappadociam tendit¹. Quod vero expectaverat, multo illud fecus fuit. Eumenes enim, ut hostes appropinquare sensit, nil reliquum fecit, quose ab iis tueretur. Primum quidem bene vidit, fore ut Macedones milites pugnam prorsus detrectarent, si cognovissent se contra Craterum duci, cujus nomen omnibus carum erat, quippe qui saepius antiquos Macedonum mores apud Alexandrum vindicasset, si ille Persicis deliciis et mollitie delectaretur. Ut igitur suos officio contineret, militibus persuasit, Neoptolemum, equitibus ex Paphlagonia et Cappadocia collectis, unacum Pigre adventare: de Cratero vero nil quicquam locutus est. Nam cum saepius rem cum praecipuis prae-

¹ Plut. l. l. c. 6. p. 493. Diod. XVIII. 29. Just. XIII. 8. Arrian. p. XXIV. 32.

fectis vellet communicare, semper tamen metus, ne res ad milites deferretur, eum retinuit, ita ut tandem in se omne periculum, si res male cessisset, recipere constituerit ¹. Deviis igitur itineribus milites duxit, in quibus vera audire non possent, atque undique collegit copias, praesertim equestres, in quibus maximam spem positam habebat, ita ut viginti millia peditum et quinque equitum millia haberet, cum Craterus totidem quidem pedites, eosque longe meliores, sed duo tantum equitum millia duceret ². Quum somnio, quod noctu se habuisse narrabat ³, Eumenes suorum animos confirmavisset, suos procedere iussit aciemque instruxit, et haud longe jam ab hostibus aberant, quum collis tantum interesset, nec quisquam tamen de Cratero aliquid suspicabatur. Craterus autem Neoptolemi dictis fidem habens, victoriam sibi facilem futuram putabat, et milites suos alloquutus, victoriam iis et magnam praedam promisit, omnia se hostium impedimenta iis concessurum pollicitus. Instruxit deinde aciem, et pedites, pro maiore parte Macedones celebratae strenuitatis viros, in medio collocavit, equites in utroque cornu posuit, sinistro praefecit Neoptolemmum, dextrum ipse tenuit. Eumenes vero Cratero, non Macedones, sed duas Hipparchias equitum Asiaticorum opposuit,

¹ Plut. l. l. c. 6. p. 494. de Curiositate 9. V. X. p. 108. ed. *Huten.* Arrian. p. XXV. 2. Nepos l. l. 3. 4.

² Diodor. XVIII. 30.

³ Plut. l. l.

ducibus Pharnabazo et Phoenice, ipse Neoptolemum cum optimis trecentis equitibus, aggredi voluit, medium tenuerunt pedites, quos equites longe anteibant¹. Metuebat enim Eumenes, ne pedites vocem Crateri audirent, aut ille legatos ad ipsos mitteret, atque sic Macedones, qui haud pauci inter eos erant, ipsum relinquerent. Quapropter equites iussit, statim ac hostes vidissent, in eos irruere, et omnem iis opportunitatem legati mittendi aut colloquendi praeripere. Hisce ita ordinatis, suos progredi iussit, atque vix superaverant collem equites, cum Craterus, sese a Neoptolemo deceptum sentiens, hunc graviter increparet, atque suos cohortatus, eos item in aciem educeret. Ipse cum equitibus praegressus, Eumenis equites adortus est, ita ut acre certamen equestre fuerit commissum, et, lancibus fractis, mox gladio equites pugnarent. Inter omnes autem Crateri virtus eminuit, qui pristinae virtutis non immemor, inter primos semper versabatur, et multos sua manu interfecit, atque invadentes repulit. Tandem vero ille a Thrace vulneratus, et equo delapsus, a reliquis est proculcatus, sed Gorgias quidam eum agnovit, eique, male jam affecto et cum morte luctanti, custodiam appofuit. Cum autem dux cecidisset, Eumenis equites, circumfusa undique turba, magnam stragem ediderunt, atque hostes coegerunt ad

¹ Diod. XVIII. 30. Plut. l. l. c. 7. p. 494 sq.

pedestre agmen sese recipere. In altero cornu pugna haud minus gravis coorta fuit, nam cum equites concurrerent, duces ipsi quam primum se agnoverunt, singulare certamen Eumenem inter et Neoptolemum obtinuit. Inveterato enim odio, Plutarchus ait, et ira in se invicem ducebantur. Maxima igitur virium intentione, frenis equorum remisissis, irruentes, galeam et thoracem, manibus comprehensa, diripuerunt, atque, cum equi subterfugerent, una in terram delapsi sunt. Ibi Neoptolemo prius asurgenti Eumenes poplitem fregit, atque ipse surrexit. Neoptolemus nihilominus altero genu innixus, sese defendit, sed lethale vulnus Eumeni inferre non potuit, qui ipsum tandem juxta cervicem ita gladio percussit, ut moribundus in humum devolveretur. Cum vero Eumenes ei convicium faceret, eumque spoliare vellet, gladio, quem manu tenebat, hunc faucivavit, sed, deficientibus viribus, plus terroris quam periculi illud vulnus intulit. Interea equites inter se congressi, acriter pugnabant, et anceps initio pugna videbatur, sed, cum Neoptolemus cecidisset, et alterum cornu esset fugatum, etiam ad pedites se receperunt. Eumenes, quamvis vulneratus, statim sese ad alterum cornu contulit, ibi ratus etiamnunc pugnam fervere, cum tamen ab hac etiam parte suos hostes esse comperisset, receptui signum dedit, et suos a persequutione revocavit. Ad Craterum vero accedens, adhuc spirantem, ἐπεδάκρυσε καὶ τὴν δεξιὰν ἐνέβαλε.

καὶ πολλὰ μὲν ἐλοιδῶρθε τὸν Νεοπτόλεμον, πολλὰ δ' ἐκεῖνον μὲν ἥκτισατο τῆς τύχης, αὐτὸν δὲ τῆς ἀνάγκης, δι' ἣν ἀνδρὶ Φίλω καὶ συνήθει, ταῦτα πεισόμενος ἢ δρᾶσων, συννέχθη. Et cum frustra illum recreare studuisset, pro hominis dignitate proque pristina amicitia amplo funere extulit, osaque in Macedoniam uxori ejus ac liberis remisit¹. Quamvis autem Phalangem non esset aggressus, ea tamen, quod in ea loca esset deducta, ut invito Eumene elabi non posset, pacem cum eo fecit². Atque ille, sperans fore, ut militum animos lenitate sibi devinceret, omnibus liberam reliquit optionem, discedere mallent, an se cum ipsius copiis conjungere. Data igitur per jusjurandum fide, in pagos eos dimisit, ut frumentum colligerent, illi vero, resumptis viribus, fidem fefellerunt, et noctu redierunt ad Antipatri exercitum: quae res illi animum reddidit, metumque minuit, quem ex Eumenis victoria conceperat³. Hic primum Phalangem persequi constituerat, sed, cum ipse vulneratus esset, atque copiae defatigatae, notaque virtus hostium, rem experiri noluit, et consilium missum fecit⁴.

Hanc victoriam Eumenes reportaverat decem diebus post priorem illam de Neoptolemo, atque res Perdiccae superiores fore, jam facile expectari poterat, cum An-

¹ Nepos l. l. c. 4. 4.

² Plutarchi. c. 7. Diodor. XVIII. 31 sq. Nepos c. 4.

³ Arrian. p. XXV. 17. Diod. l. l. 32. Nep. 4. 3.

⁴ Diodor. l. l.

tipater in Asia inclusus videretur, et omnia Eumeni paterent. Veruntamen secus evenit, nam Perdiceas, qui prioris victoriae nuntium acceperat, cum Aegyptum ingrederetur, alterius numquam certior factus est, biduum enim erat, ex quo a suis interfectus esset, cum fama ad exercitum perveniret, Eumenem fugasse copias, et ipsum Craterum cecidisse. Et certe vix potuit jam gravius quid exercitui annuntiari, qui Craterum omnium maxime desideraverat, et prodiderat non tantum Perdiceam, sed etiam omnes, qui illi favissent, maximo odio persequabatur. Non mirum igitur hos, re audita, Eumenem, simul cum aliis Perdicae cognatis et amicis, capitis damnasce, quippe qui, advena ipse et peregrinus, Macedonum fortissimum interfecisset. Quae quidem res effecit, ut Macedones quoque, qui in Eumenis exercitu adescent, ipsi subracerentur¹. Ita haec victoria, quamvis summam gloriam eam meruerit Eumenes, magis tamen illi nocuit, quam profuit, nam ultro intellexit, se magis etiam quam antea, in visum Macedonibus esse factum, atque sibi nil superesse, nisi ut cum infestissimis sese conciliaret, quod difficillimum fore praevidebat, aut grave et periculosum cum omnibus bellum susciperet, cuius quidem exitus vix dubius esse posset. Hac tamen ille percussus plaga, non succubuit, neque eo fecius bellum administravit, statim enim sese ad

¹ Plut. l. l. c. 8.

occidentales Asiae minoris partes contulit, ut ibi omnia faceret, quae usui esse possent, si alii duces ipsum aggredierentur ¹, qui in Syriam ad urbem Trisparadisum se contulerant, ut denuo de regno administrando, ne dicam dividendo, agerent.

§ III

*Res gestae Eumenis in Asia minore post
Perdiccae caedem.*

Postquam duces ad urbem Trisparadisum conveniant, Antipater rerum summam adeptus, iterum provincias inter duces divisit, et, remotis omnibus, qui Perdiccae favissent, Eumenis provinciam Cappadociam Nicanori dedit ². Antigonus vero suam non tantum retinuit provinciam, sed etiam exercitus, qui in Asia aderat, summus dux est creatus, ipsique mandatum, ut bellum cum Eumene gereret ³. Eumenes continuo ea, cum cognovisset, cum militibus suis communicavit, ne fama aut rem in majus extolleret, aut militum animos rerum novitate terreret, simul, ut quomodo erga se animati essent, cognosceret. Unicuique tamen cui haec terrori essent, discedendi potestatem dedit. Qua re adeo cunctos in studium partium suarum

¹ Droys l. l. p. 122—126. Mann, l. l. p. 55—61.

² Diod. XVIII. 39.

³ Arrian p. XXIX. 27. Diod. l. l.

Induxit, ut ultro illum omnes hortarentur, rescis-
 furos se ferro decreta Macedonum affirmantes¹. Tum
 vero occidentem versus est progressus, atque omnia
 collegit, quibus ad bellum indigeret. Primum equis
 suos instruxit ex regis armentis, quae ad montem
 Idam pascerentur, atque civitatibus pecunias impe-
 ravit, et recusantes dare hostiliter diripuit², deinde
 ad Lydiam se contulit, et ad Sardes versatus est,
 quia haec loca campestria equitatus in primis essent
 idonea, quo Eumenes maxime valebat. Praeterea
 Sardibus aderat Cleopatra, quam Perdiccas ibi reli-
 querat, cum contra Aegyptum progredere, cui Eu-
 menes suas copias ostendere cupiebat: at illa, me-
 tuens, ne forte apud vulgus Macedonum invisa fieret,
 quasi belli ipsis causa fuisset, Eumeni persuasit, ut
 Sardibus discederet³, quapropter ille in Phrygiam su-
 periores se contulit, ut ibi hiemem Celaenis transige-
 ret⁴. Cum milites ibi stipendia flagitarent, nec tamen
 pecunia ipsi adesset, artificium excogitavit, quo eos
 exerceret simul, iisque satisfaceret. Regio enim illa plures
 villas et loca munita habebat, quae plena mancipiorum
 et pecoris erant; haec autem Eumenes vendidit Pha-
 langis aut mercenariorum ducibus, qui illa machinis

¹ Justin XIV. c. 1.

² Plut. l. l. c. 8. p. 496. Just. l. l.

³ Arrian p. XXX. 20.

⁴ Plut. l. l. cf. Droysl. l. p. 158. Wesf. ad Diod. V. II. p. 296.

expugnarent et praedam militibus pro ratione debiti stipendii divisit, quae eo major erat, quo minus provideri ejus incurfus potuerat¹. Omnium autem maxime id studuit, ut quicumque Perdiccae partibus etiam nunc faverent, secum conjungeret. Misit igitur ad Alcetam Perdiccae fratrem et Attalum, qui cum nonnullis aliis in Pisidiam se receperant, ut sese cum ipso conjungerent; hi vero, convocato concilio, illi obsequi noluerunt, quia ejus gloriae invidebant. Tum Eumenes. Hoc est, inquit, quod dicitur, de pernicie nemo sollicitus est². Interea benevolentia et humanitate militum animos sibi ita devinxerat, ut cum epistolae in ejus castra invenirentur, quibus C talenta et maximi honores illi decernebantur, qui Eumenem interfecisset, nemo tamen sit inventus, qui illi infidias strueret. Quo cognito, Eumenes militibus gratias egit, quod nemo inventus esset, qui spem cruenti praemii fidei jurisjurandi anteponeret, deinde callide addidit, confictas has a se epistolas esse, ad suorum animos experirendos, quo facto, et in praesenti labantium animos retinuit, et in futurum providit, ut si quid simile accidisset, non se ab hoste corrumpi, sed a duce tentari arbitarentur. Omnes igitur operam suam certatim ad custodiam salutis ejus offerunt³, atque decernunt, ut

¹ Arrian. p. XXX. 34. sqq. Plut. l. l. 8.

² Plut. l. l. Arrian. p. XXXI. 4.

³ Just. l. l. Plut. c. 8. c. 497.

mille corporis custodes semper ei adescent. Gaudebant praeterea milites, eos sibi ab imperatore honores deferri, quibus amici a regibus affici soleant, nam caufias purpureas, et chlamydes Eumenes largiebatur, quod apud Macedones donum maxime regium est ¹.

Antipater interea, qui ex Asia nondum decesserat, Eumenem non est aggressus, sed Asandrum Cariae praefectum contra Alcetam aliosque Perdiccae amicos in Pisidiam misit, qui tamen aequo Marte cum iis pugnavit, et recedere coactus est ². Antigonus deinde, cum Antipater in Europam abiisset, simul cum vere anni 320. copias ex hibernis contraxit, ut bellum cum Eumene inciperet. Hic sese ad Cappadociam denuo contulerat, et ibi hostem cum haud parvo exercitu expectabat, Antigonus autem acriter ei insitit, manus conferere cupiens, quamvis copiarum numero Eumenes praevaleret. Quod vero nemo praevidere potuerat, seditio quaedam, in castris Eumenis orta, Antigono mirifice profuit. Perdiccas enim, unus ex ducibus, brevi ante ab Eumene desciverat, et cum tribus millibus peditum et quingentis equitibus, tri-
 duum via remota castra fuerat metatus. Statim Eumenes contra eum misit Phoenicem Tenedium cum quatuor millibus selectissimorum peditum et mille equitibus. Is noctu clam iter fecit, et rebelles

¹ Plut. l. l.

² Arrian. p. XXXI. 10.

ex improvise, circa secundam noctis vigiliam adortus, adhuc dormientes, ipso defectionis auctore capto, reliquos facile oppresfit. Eumenes nonnullos capite mulctavit, et benevolentia sibi reliquos retinere cupiens, eos cum reliquis copiis iterum conjunxit. Verum Antigonus, his auditis, haud minimam inde spem concepit, fieri posse, ut aliquem ex ducibus Eumenis pelliceret: quod ei ita cesfit, ut ingentibus promissis Apollonidem equitum praefectum sibi conjungeret, eique persuaderet, ut in ipso proelio cum suis transfugeret. Castra tum Eumenes habebat locis equestri proelio in primis aptis, quae campi Oreynii dicebantur¹, atque illuc Antigonus quoque exercitum ducebat. Habuit hic ultra 10,000 peditum, quorum major pars erant Macedones, et duo millia equitum cum elephantibus triginta, atque his copiis tractus superiores montanos occupavit. Eumenes autem cum viginti millibus peditum et equitum quinque millibus ei obviam procesfit, et de proditore nil suspicatus, suos in aciem eduxit. Acerrimum deinde proelium commissum est, sed, cum pugnaretur vehementissime, Apollonides ad hostes transiit, quo turbatus exercitus Eumenis retrocedere coactus fuit, et Antigono victoriam cedere, qui, octo millibus adversariorum caesis, impedimentis omnibus potitus est, ita ut Eume-

¹ De eorum situ, vid. *Droys*. l. l. p. 165.

nis copiae animum fere desponderent¹. Qui tamen rei auctor fuerat praecipuus, Apollonides, comprehensus ab Eumene capite est damnatus. Aliâ hic, quam expectaverant hostes, viâ aufugiens, eos praevertit, et ad eum locum, iis insciis, rediit, quo pugna commissa fuerat. Cum ibi castra posuisset, ligno collecto, rogos exstruendos curavit, et fuorum cadavera, tam militum quam ducum, rite sepelivit, ita ut Antigonus ipse ejus audaciam et sagacitatem admiratus fuerit².

Hostibus tamen se imparem esse, si bellum protraheretur, optime Eumenes intellexit, quam ob rem consilium cepit se in Armeniam conferendi, ut ibi focios colligere et majores copias contrahere posset: exiles enim res animi magnitudinem etsi non frangebant, tamen imminuebant. Summa prudentia illud exsequi aggressus est, ita ut Antigonus, quum omni genere copiarum abundans, eum persequeretur eumque saepe in itineribus vexaret, nunquam tamen cum eo manus conferere potuerit, nisi iis locis, quibus pauci possent multis resistere³. Accidit aliquando, ut Eumenes in Antigoni impedimenta incideret, quae maximas opes continebant, tot bellis praedationibusque comparatas. Ea diripere noluit, metuens ne sui praedâ onusti, fegnes fierent et ad fugam inclinarent. Clam igitur ad Me-

¹ Diod. XVIII. 40.

² Plut. l. l. c. 9. p. 497.

³ Nepos l. l. c. 5. 2. Diod. XVIII. 41.

mandrum, qui iis praeerat, misit, qui eum monerent, ad montes recederet, equitatu non aptos. Quo facto, suos Eumenes praedam diripere iussit, et, cum eam sibi ereptam videret, dolorem simulans, suorum non tantum animos sibi habuit non infestos, sed simul omnes nullis impedimentis oneravit, quae fugam remorari possent¹. Pervenire tamen eo, quo studebat, non potuit, extremo enim tempore, cum consilio capi non posset, hostium multitudine et celeritate circumventus est. Milites multi etiam eum relinquentes ad Antigonom transfugerunt, nec quidquam ei reliquum fuit, nisi ut castellum quoddam munitum occuparet, qualia multa in his montanis tractibus habebantur. Plurimos igitur militum dimisit, ne ipsa multitudine obsidio gravaretur, et cum equitibus quingentis et ducentis pedibus se Noram contulit. Castellum hoc erat montanum, exiguum quidem, cum ambitus duo stadia non excederet, sed natura non minus quam arte communitum. Sicum vero in alta rupe erat, atque reposita ibi ingens frumenti, lignorum atque id genus rerum copia, adeo ut in multos annos omnia praebere assatim posset iis, qui illuc confugissent². Fuerunt tamen plures inter eos, quos secum duxerat Eumenes, qui loci difficultate et rerum conditione adeo moverentur, ut ab eo

¹ Plut. l. l. c. 9. p. 498. Polyæn. IV. 8. 5. p. 404.

² Diod. XVIII. 41. de situ Norae vid. Nepos. c. 5. 3. Plut. c. 10. p. 498. Strabo XII. c. 2. p. 7. V. III. *Dreys*. l. l. p. 169.

missionem peterent, quam statim benevole eos excipiens concessit ¹. Actum de rebus Eumenis videbatur, Antigonus enim Asiam minorem totam fere occupaverat, ne quisquam jam supererat, qui cum ipso de principatu contendere auderet. Quamvis autem amicitiam et fidem Antipatri nondum palam deferuisset, animo tamen constituerat jam exsequi, quae dudum agitaverat, sibi imperium vindicare. Eumenem igitur ob saepius probatam sagacitatem sibi adjungere cupivit, quod eo facilius sibi procesurum sperabat, quo magis omnis evadendi spes ei esset praerepta. Itaque cum Noram duplici muro, vallis, fossisque cinxerat, Eumenem ad colloquium invitavit. Ille tamen primo recusavit, noluitque castellum relinquere, nisi obsides dedisset Antigonus, quo ille audito, eum admonuit, ita ageret, quasi cum potentiore loqueretur. Tum Eumenes οὐδένα inquit, ἑμαυτοῦ κρείττονα νόμιζω, μέχρις ἂν ᾖ τοῦ Ξίφους κύριος. Misit deinde Antigonus fratris filium Ptolemaeum obsidem, atque Eumenem ad se descendentem amplexus, diu familiariter cum ipso est colloquutus: cum tamen de pace frustra ageret et societate, non nisi difficulter, ingruentibus undique Macedonibus qui virum adspicere cupiebant, Eumenem in tutum locum reduxit ². Antigonus igitur cum spes Eumenis

¹ Hinc Diodor. l. l. modo sexcentos recenset, qui cum Eumene Noram tenuerunt, et postea plures etiam abisse aut morbis perisise videntur, nam idem XVIII. 53 tantum quingentos nominat.

² Plut. l. l. c. 10. p. 499. Diod. XVIII. 41.

fibi conjungendi cum fefellisset, copiis ad Noram obfidendam relictis, cum reliquo exercitu in Pisidiam abiit, ut ibi Alcetam et Attalum aggredereetur, quos cito debellavit. Interea Eumenes Hieronymum Cardianum amicum in Macedoniam miserat, qui Antipatro Antigoni consilia nuntiaret, ab eoque peteret auxilia. Ipse autem, ut Diodorus narrat, cum varias vitae vicissitudines expertus esset, animos non submittebat, obsecrum enim ei esse non potuit, quam variae et inexpectatae esse soleant fortunae conversiones. Reges enim Macedonum inanem speciem tantum regni referre vidit, et multos interim adesse, qui omnes suis commodis prospicerent, ita ut facile expectare posset, rerum conversionem locum habituram¹, quae ipsi opportunitatem daret ex Nora aufugiendi, atque de integro bellum gerendi. Nil igitur neglexit, quo suos integros et ad omnia paratos haberet, et, quamvis praeter frumentum, aquam et sal, nihil ciborum suppeteret, effecit, ut hilariter et laute vivere viderentur. Singulos vicissim ad suam mensam admisit, et colloquio et hilaritate coenam dividit, atque morum facilitate omnes sibi devinxit. Cum autem loci angustia suis molesta esset, nec ambulandi locus suppeteret, maximam loci domum tanquam locum designavit, quo omnes corpus leniter moventes ambularent. Ut vero equos robustos et for-

¹ Diod. XVIII. 42. cf. *Droys*, l. l. p. 172.

tes conservaret, qui agitari non poterant, callidum fuit ejus inventum, ut stans jumentum calefieri exercerique posset. Substringebat nempe caput loro altius, quam ut prioribus pedibus plane terram posset attingere, deinde verberibus cogebat exultare et calces remittere. Qui motus non minus sudorem excutiebat, quam si in spatio decurreret¹. Praeterea hordeum contusum equis dedit, ut facilius concoquerent, quibus omnibus effecit, ut jumenta post complures menses aequae nitida haberet, ac si in campestribus ea locis fuissent. Quotiescunque vero voluit, apparatus et munitiones Antigoni, alias incendit, alias disjecit². Tenuit autem se Norae, quamdiu fuit hiems, interea expectans Hieronymi ex Macedonia reditum, ipsasque res considerans, quo abirent. Et, quod praeviderat, accidit etiam, nam in Europa mortuus erat Antipater, et Polyperchon munus summi imperii curatoris acceperat, quo tota rerum facies admodum fuit mutata. Casfander enim, Antipatri filius, aegre munus sibi ereptum ferens, cum Antigono et Ptolemaeo sese conjunxit, ut conjunctim Polyperchonta aggredierentur, atque ipsum Macedoniae praeficerent. Antigonus, hanc augendae auctoritatis opportunitatem nactus, facile imperium sibi delatum iri speravit, cum Eumenes inclusus, et Alcetas victus esset, atque ipse exercitum

¹ Nepos. c. 5. 5. Diod. XVIII. 42. Plutarch. c. 11. p. 500.

² Nepos. c. 5. 7.

haberet sexaginta millium peditum et equitum decem millium cum triginta elephantibus, quibus copiis neminem posse resistere confidebat, quare ἔγνω μὴ προσέχειν μήτε τοῖς βασιλεῦσι μήτε τοῖς ἐπιμεληταῖς αὐτῶν ¹. Arrhidaeus vero, Phrygiae ad Hellespontum praefectus, ejus consilia praevidens, suam provinciam munire studuerat, et urbem Cyzicum, quae praesidium recipere noluerat, erat aggressus, quo usus praetextu Antigonus eum bello petiit, ejusque provinciam sibi vindicare voluit. Arrhidaeus autem statim milites misit, qui Eumenem obsidione liberarent eumque ad belli societatem ducerent ², quae tamen res effectu caruisse videtur, nam Antigono resistere Arrhidaeus non potuit, et alio plane modo Eumenes e Nora est liberatus.

Appropinquante vere anni 319 a. Chr. rediit tandem Hieronymus ad Eumenem, qui ex Macedonia redux in Asia minori degerat, cum Nora undique cingeretur, quo nunc demum, tanquam Antigoni legatus reverti potuit. Hic enim ad se Hieronymum arcesiverat, eique magnis persuaserat muneribus, ut legationem ad Eumenem fusciperet, atque efficeret, ut pugnae in Cappadocia oblitus, amicitiam et belli societatem cum ipso jungeret, donaque longe majora prioribus et provinciam ampliorem acciperet, primus denique

¹ Diod. XVIII. 50.

² Diod. l. l. 52.

esfet inter amicos et omnium rerum particeps ¹. Eumenes ita ab Hieronymo rerum conditionem edoctus, multo magis etiam, quam antea a tali foedere erat alienus, et fidem prodere, legitimis imperii regibus debitam, noluit, opportunitatem vero libenter hanc arripuit, ut se ex Nora expediret. Finxit igitur sibi foedus placere, et se de conditionibus agere velle. Cum autem foederis formula ei esfet ab Antigono oblata, in qua ille primum quidem, ut invidiam evitaret, regum mentionem fecerat, sed Eumenem tamen sibi tantum obstrinxerat, hanc ille sic mutavit, ut cum regibus etiam Olympiadem nominaret, et promitteret, se eosdem cum illis amicos atque inimicos habiturum. Hisce mutatis, Eumenes formulam Macedonibus remisit, qui illum obfidebant, se paratum dicens, ut ita foedus ini-
ret, ipforumque iudicio permittit, utra foederis formula justior esfet. Tum illi Eumenis formulam statim adprobarunt, atque Nora abierunt, postquam Eumenes iusjurandum dederat. Hic vero, bene intelligens Antigono tale foedus numquam posse placere, quam primum potuit, suos ex Nora eduxit, atque obsides Cappadocum, quos habuerat, remisit. Jumenta statim, tentoria aliaque quibus opus habebat, ab urbibus vicinis accepit ², et undique eos collegit, qui antea sub ejus auspiciis militaverant, et nunc per regionem errabant.

¹ Diod. l. l. 50.

² Plut. c. 12, p. 500.

Alacriter hi, multique praeterea, ad eum confluerunt, ita ut brevi tempore duo millia secum haberet, praeter quingentos equites, quos ex Nora eduxerat. Cum his in Cappadocia versabatur jam Eumenes, quum Antigonus foederis formulam acciperet, qui tale foedus rejiciens, eum arctius etiam includi jusfit, re autem comperta, suis maxime iratus fuit, quippe qui gravissimum hostem e manibus dimississent ¹.

Polyperchon interea, ubi bellum cum Antigono, Ptolemaeo et Casfandro instare vidit, Eumenem Asiae praepone-re decreverat, ut sic Antigonum impediret, quominus in Europam transfiret, et, cum Hieronymus brevi ante rerum conditionem ei indicasset, ipsi omnes istas copias adungere statuit, quae regibus fidae in Asia manserant, nominatim Argyraspides, atque pecunias ei omnes administrandas permittere.

§ IV.

De ultimis, quae Eumenes cum Antigono gesfit, procliis.

In Cappadocia Eumenes versabatur, cum Polyperchontis et Olympiadis litteras accepit, quibus admonebatur, ut regum partes amplexus, inimicitias cum Antigono non deponeret, sive in Macedoniam transgressus, regum tutelam curare vellet, sive in Asia, exercitibus

¹ Diod. l. l. 53. Plut. l. l. 501.

pecuniisque acceptis, cum Antigono bellum mallet gerere. Praeterea scriptum erat, reges iussisse, ut provincia, ab Antigono adempta, ei redderetur, omniaque ipsi, quae antea obtinisset in Asia, restituerentur, eosque ipsi quingenta talenta largiri, quibus damna refarcirentur, et literas ad praefectos Ciliciae et pecuniarum custodes misisse, qui quingenta talenta et caeteras pecunias, quantis ad peregrinos milites conducendos indigeret, ipsi exhiberent, denique certiore eum fecerunt, se Argyraspidum trium millium praefectis mandasse, sacramento se Eumeni obligarent, eumque in omnibus alacriter iuarent, qui totius Asiae imperator, plena cum potestate, esset constitutus. Olympias praeterea Eumenem rogavit, quid expedire censeret, ipsane in Epiro remaneret, an rediret in Macedoniam. Huic ille primum suavit, ne se moveret et exspectaret, quoad Alexandri filius regnum adipisceretur. Sin aliqua cupiditate raperetur in Macedoniam, omnium injuriarum oblivisceretur, et in neminem acerbior uteretur imperio: αὐτὸς δ' αἰεὶ τὴν εὐνοίαν βεβαιωτάτην πρὸς τοὺς βασιλεῖς τετηρηκώς, ἔκρινεν Ἀντιγόνῳ μὲν μὴ προσέχειν ἐξιδιαιζόμενον τὴν βασιλείαν - τοῦ δὲ Ἀλεξάνδρου παιδὸς προσδεομένου βοήθειας, διατε τὴν ὄρφανίαν καὶ διὰ τὴν τῶν ἡγεμόνων πλεονεξίαν, διέλαβεν ἀρμόζειν ἑαυτῷ πάντα κίνδυνον ἀναδέχασθαι τῆς τῶν βασιλέων σωτηρίας ἕνεκα¹.

¹ Diod. XVIII. 57—58. Nepos. c. 6. Plut. c. 13. p. 501.

His literis acceptis, Eumenes e Cappadocia in Ciliciam cum suis copiis tetendit, ubi Argyraspides, ducebus Antigene et Teutamio, castra habebant. Habuit eo tempore Eumenes peditum duo millia et quingentos equites, pluresque etiam exspectabat. Summa enim celeritate progredi debuit, quoniam Antigonus Menandrum cum copiis miserat, qui Eumenem in Cappadocia profligaret. Verum triduo ferius hic advenit, et, postquam frustra hostem persequi conatus fuisset, in Cappadociam rediit. Eumenes autem magnis itineribus, superato Tauro, in Ciliciam venit, ubi Argyraspidum duces illi obviam cum amicis proceserunt, ipsique sunt gratulati, qui e tantis periculis salvus evasisset, et ei, quantum in se esset auxilii, sunt polliciti¹. Nec tamen Eumenem latuit, quam invisus esset Macedonibus, qui imperium recusabant peregrini, quem ante ipsi captis damnaverant, praesertim cum ipsi duces dominandi cupidine flagrarent, milites autem invictus exercitus et tot victoriarum praefulgens gloria, omnes duces post Alexandrum fastidirent². Quapropter Eumenes pecunias accipere noluit, imperii simul speciem callide a se avertere studens. Dixit enim in somnio sibi apparuisse Alexandrum, regio ornatum indutum, qui ipsum jusisset tabernaculum regium constituere, quo duces convenirent, de rebus deliberaturi, cum enim se ipsis ita adfutu-

¹ Diod. XVIII. 59.

² Justin. XIV. 2.

rum pollicitum esse. Haec cum admodum Argyraspidum ducibus placerent, statim tabernaculum est confectum cum sella aurea, in qua sceptrum, diadema et arma Alexandri deposuerunt ¹. Cum igitur non ad Eumenis principia, sed ad regia conveniretur, quodammodo hic latebat, quum tamen per eum unum omnia gererentur ², et non tantum ducum invidiam a se avertit, sed eorum etiam, ipforum adeo militum, benevolentiam et favorem sibi conciliavit ³.

His ordinatis, Eumenes omnia ad bellum futurum paravit. Eos igitur, quorum fidem cognoverat, largissima pecunia instruxit, et per Asiam dimisit, ut magnis stipendiis milites conducerent. Nam pecuniâ abundabat, quum illi thesauri ei adescent, quos ex Asia Quin- da ⁴ Argyraspides adportaverant. Factum ita est, ut multi, e Cypro etiam et Graccia, ad eum confluerent, e quibus exercitum collegit decem millium peditum et duorum millium equitum, praeter eos, quos jam antea secum habuerat ⁵. Antigonus autem et Ptolemaeus, Eumenis fortunam moleste ferentes, quovis modo ei nocere

¹ Diod. XVIII. 60. sq. Plut. c. 13. p. 501. Polyæn. IV. 3. 2. p. 399 sqq.

Nepos. c. 7. 3.

³ Diod. XVIII. 61.

⁴ De situ vid. *Wesfel.* ad Diod. XVIII. 62. p. 303. *Droys.* p. 200.

⁵ E Nora eduxerat 500, collegerat antea 2000, (Diod. XVIII. 5. 9.) Argyraspides erant 3000, (ibid. c. 58) quibus si addiceret 12000, quos nunc collegit, Eumenes jam habuit 17500 milites.

studuerunt. Itaque Ptolemaeus cum classe ad Zephyrium Ciliciae appulit, ad eosque mittens, qui Quindis regiones thesauros servabant, iussit, in posterum nemo quicquam Eumeni solveret. Frustra, nam major apud eos erat Eumenis et regiae domus, quam illius auctoritas. Antigonus contra perfidiam Eumenem tollere studens, Philotam, unum ex amicis, cum literis ad Argyraspides ceterosque Macedones misit, qui Eumeni aderant, eique adjunxit triginta viros, qui Argyraspidum duces convenirent, ut eos ad conjurationem contra Eumenem incitarent. Hi tamen apud duces nihil effecerunt, et Argyraspides, literis acceptis primum tumultuantes, Eumenes monendo ita sedavit, ut majore etiam quam antea, benevolentia illum prosequerentur¹. Hic deinde cum exercitu ex Cilicia in Phoeniciam tetendit, atque urbibus naves imperavit, validam classem comparare studens, cujus ope Polyperchon maris imperium obtineret, et facile copias ex Europa in Asiam mittere posset². Iis non contentus, haud parvam pecuniam a civitatibus exegit, quam Polyperchonti mitteret. Haec classis in Rhosum Ciliciae portum appulerat, ubi praefectus Sostigenes ob aestum pelagi morabatur, cum Antigoni classis ex improvviso appropinquaret, quae, victoria in Hellesponto reportata, coronis spoliisque erat ornata.

¹ Diod. XVIII. 62—63.

² Diod. l. l.

Hanc ut viderunt Phoenices, direptis Eumenis pecuniis, in Antigoni triremes infilibant, qui ita repente magnam pecuniarum vim, multosque socios acquisivit¹. Antigono jam via patebat, qua in Europam transgrederetur, sed ille prius Eumenem devincere voluit, quam ex Asia abiret. Viginti igitur millia peditum et quatuor millia equitum ex toto exercitu elegit, qui maxime expediti essent, quibuscum in Ciliciam se contulit, ut Eumenem superaret, antequam majores hic copias contraxisset. Hic autem, quid rei esset intelligens, per Coelo-Syriam agmen duxit, ut ad superiores imperii provincias perveniret. Postquam Euphratem transgrediens, incolarum incurfione suorum nonnullos amisisset, superato etiam Tigride, in pagis Babyloniae, quae Carae dicuntur, hiemem transigere decrevit². Res Asiae quoque Eumenis consiliis haud parum profuturae videbantur, nam cum Python, Mediae Satrapes et στρατηγὸς τῶν ἄνω Σατραπειῶν ἀπασῶν constitutus, eo imperio insolentius usus esset, reliqui Asiae Satrapae sese contra eum conjunxerant, eumque coegerant provinciam relinquentem, ad Seleucum Babyloniae praefectum aufugere³. Eumenes igitur non tantum omnes ad bellum paratos invenit, sed, si sese cum alterutris conjungeret, statim multa habuit, quibus adjutus multo faci-

¹ Polyæn. IV. 6. 9. p. 375.

² Diod. XVIII. 73. XIX. 12. cf. *Droys* l. l. p. 263.

³ Diod. l. l. 14.

lius bellum cum Antigono gereret. Itaque statim ad Seleucum et Pythonem misit, ut illi regum causae opem ferrent, et secum Antigono resisterent. Verum illi, regibus quidem affirmarunt se auxilium laturos, sed numquam Eumenis imperata facturos, cui publico consilio Macedones poenam capitalem irrogavissent: et simul per legatos Macedonum animos ab Eumene abalienare frustra conati sunt. Quae ut Eumenes audivit, suis ob fidem laudatis, Tigrim iterum transgressus est, castraque posuit ita, ut trecentis stadiis a Babylone abesset, quo majorem Seleuco terrorem injiceret, et hinc Susa progredi posset, ubi reliquos etiam Satrapas cum suis copiis convenire placuerat. Cum tamen haec regio diutius commeatum exercitui praebere non posset, ad alteram Tigridis ripam redire Eumenes constituit. Seleucus autem et Python, ante transitum perfectum, navibus quibusdam appulerunt ad illum locum, quo Eumenes castra habebat, et quovis modo Macedonibus persuadere studuerunt, ut Eumenem defererent. Cum tamen frustra hoc se agere intellexissent, fossam diu obstructam aperiri jussit Seleucus, quo factum, ut, tota regione submersa, Eumenis exercitus in summum periculum adduceretur. Postridie igitur Eumenes, impedimentis relictis, suos ad alteram fluminis ripam traduxit, nec Seleuci equites, numero quippe inferiores, transitum impedire potuerunt. Nocte deinde ingruente, incolarum aliquis iis indicavit, quae

modo aquam abducerent, quo facto, iterum flumen transierunt, ut impedimenta recuperarent. Seleucus hoc animadvertens, cum Eumenem suam provinciam relinquere, quam in ea manere mallet, legatos misit, qui inducias facerent. Eumenes igitur continuo in Susianam contendit, exercitu in tria agmina diviso, ne victus deficeret. Et cum jam antea ad Satrapas superiorum provinciarum regum litteras perferendas curavisset, nunc iterum misit, ut cum iis copiis ipsi obviam venirent ¹, quas, duce Peuceste, collectas habebant ². Antigonus quidem, quominus hae copiae conjungerentur, impedire studuit, verum Eumenes longius jam progressus erat, quam ut praeverti res posset, quapropter redire debuit, ut majores copias contraheret. Quod vero facile exspectares, revera accidit: vix enim Eumenes se cum Satrapis conjunxerat, quin lites et contentiones de principatu orirentur. Quamvis enim Eumenes summus belli dux creatus esset, aderant tamen alii, qui aegerrime imperium ei concederent: nec ante res est composita, quam, Eumenis suafu, morem adoptarent, ante jam inductum, ut duces deliberaturi, quotidie ad regium tabernaculum convenirent ³. Quamvis autem

¹ Diod. l. l. 12. 13.

² De numero harum copiarum vid. Diod. l. l. 14. 28. ubi totus Eumenis exercitus constituisse dicitur triginta quinque millibus peditum, equitum sex millibus et centum, et elephantibus centum et quatuordecim, cf. *Droysen* l. l. p. 266.

³ Diod. l. l. 15.

Eumenes copias longe plures, quam antea habens, facile jam Antigono resistere posse videretur, ab altera tamen parte luxuria et mollities, quae Satraparum exercitum non minus, quam summa morum corruptio, invaserant, non potuerunt non Macedonibus aliisque copiis, quas Eumenes adduxerat, vehementer nocere. Omnes enim Macedones effuse adulabantur, quos quotidie ad convivium vocabant, *καὶ ὀλίγου χρόνου τὸ στρατόπεδον ἀσπασίας πανηγυριζούσης καταγωγίον ἐποίησαν, καὶ δημαγωγούμενον ἐπὶ αἵρέσει στρατηγῶν ὄχλον, ὥσπερ ἐν ταῖς δημοκρατίαις*¹. Verum cum Antigonus appropinquaret, et pugna instaret, omnes se ad Eumenem converterunt, quippe qui solus talis videretur, qui illi resistere posset. Nam Antigonus cum Seleuco et Pythone Tigrim superaverat, et celeriter contra hostes Susa versus contendit. Cujus rei Eumenes certior factus, Xenophilum arcis Suforum praefectum, eam jusfit acerrime contra Antigonum defendere. Ipse autem, postquam Macedonibus sex mensium stipendia solverat, et duobus talentis Eudamum, qui elephantibus praeerat, sibi conciliasset, ad flumen Pasitigrim exercitum duxit, quod transitu difficillimum, unius diei iter a Susis abest. Eumenes totam hujus fluminis ripam praefidiis firmavit, arcensis etiam e Perfide decem millibus sagittariorum, expectans, quid Antigonus acturus esset. Hic, cum arcem Suforum frustra esset aggressus, Seleucum ibi

¹ Plut. 1. 1. 13. p. 502.

cum exercitus parte reliquit, et, multis suorum folis aestu amisissis, ad Copratem pervenit, quod flumen, in Pasitigrim influit. Illud transire sibi proposuerat, sed Eumenes, quid ageretur intelligens, cum quatuor millibus peditum et mille trecentis equitibus, quam celerrime potuit, se ad Copraten contulit. Ibi hostium ultra tria millia peditum, et equites sexcentos, qui jam transerant, offendit, et praeter hos sex millia eorum, qui sparsim pabulandi causa transierant, quos omnes non tantum in fugam dedit, sed, aliis aquâ submersis, aliis caesis, ad quatuor millia captivos cepit¹. Nec Antigonus auxiliari suis potuit, quia navigia non habebat, quibus flumen transfret. Hac ille clade adeo fuit percussus, ut ad urbem Badacam recederet, mox autem exercitum in Mediam ducere decerneret, ut ibi milites reficeret, quorum animi itinerum difficultate et acceptâ clade haud parum infirmati erant. Quo audito, qui cum Eumene conjuncti erant Satrapae, in varias sententias abierunt, Eumenes enim, quique cum ipso ex Asia minore advenerant, illuc redire cupiebant, ceteri contra bellum in Asia superiore confici maluerunt. Quae contentio cum rebus graviter nocitura videretur, quoniam separati hostibus impares essent, Eumenes iis concedendum ratus, in Asia superiore manendum decrevit. Motis igitur a Pasitigride castris, viginti quatuor dierum itinere ad Persepolin in Persiam pervene-

¹ Diod. l. l. 17. 18. Plut. l. l. p. 50.

runt, ubi Peucestes exercitum lautissima ratione excipiens, festum magnificentissimum Philippi et Alexandri memoriae instituit, et nihil omisit, quo militum animos sibi devinciret. At Eumenem non latuit, quid ille mente agigaret, qui cum eum militum favore cumulatū videret, metuens ne, quod affectabat, summum sibi imperium acquireret, literas quasdam fictas protulit, quibus Peucestae superbiam deprimeret, suamque augeter auctoritatem. Syriacis illae literis erant conscriptae, et ab Oronte Armeniae praefecto acceptae dicebantur. His autem continebatur: Olympiadem, una cum filio Alexandri, Macedoniae regnum, interfecto Casandro, recuperasse, et Polysperchontem jam cum regii exercitus parte, in Asiam contra Antigonum transiisse, eumque Cappadociae imminere. Hae literae cum a praefectis militibusque lectae essent, res ita commutata est, ut qui Eumenem antea fere contemnerant, jam summopere eum colerent, idque magis etiam, postquam Eumenes Silyrtium Arachosiae praefectum, in iudicio vocatum aufugere coegisset. Eumenes ita, summa in exercitu auctoritate recuperata, omnes dicto obedientes habuit, et quo magis suos alacres et promptos ad officia redderet, comitate et benevolentia, cum alios, tum ipsum Peucestem sibi devinxit. Praeterea, pecuniā se indigere fingens, quadraginta talenta ab iis ducibus est mutuatus, quos maxime sibi infestos cognoverat, quo factum, ut illi,

metuentes de pecunia, ipsius salutem maxime curarent, et fidissimi corporis custodes, fociique certaminum essent¹.

Dum haec agebantur, Antigonus ex Media in Persiam exercitum duxit, et Eumenes ei obviam progressus, certamen committere constituit. Verum cum, altero die, Eumenes sacrificii opportunitate exercitum laute excepisset, et militum animos oratione confirmasset, ex immoderato vini usu in morbum incidit, atque per aliquot dies morari debuit. Malo vero sensim remittente, copias procedere iussit, ipse in lectica agmen sequutus, ne tumultu et clamore militari turbaretur². Tum vero in primis apparuit, quantum omnium iudicio caeteris omnibus praestaret Eumenes peritiâ militari. Nam cum unius diei spatium exercitus a se invicem abessent, et utrique ad pugnam se pararent; Antigonus quidem facilem sibi fore victoriam speravit, si Eumenes abesset, alter vero exercitus, demissis animis, rebus desperavit, si illo duce careret. Quin, cum hostes in conspectum venissent, Macedones pugnatos se negarunt, nisi Eumenes ipsos ordinasset, nec prius progredi voverunt, quam ille in lectica positus ad eos esset delatus, et manu omnes salutasset. Tum alacriter arma ceperunt, hostes ad pugnam provocantes, et Antigonus rationem videns, qua milites ordinati essent,

¹ Diod. l. l. 21—24. Plut. l. l. 14. Polyæn. IV. 8. 4
P. 402.

² Diod. l. l. 24.

statim Eumenem rebus interfuisse intellexit. Lecticam autem per ordines hostiles delatam conspiciens, Τοῦτ' ἦν τὸ Φορεῖον, inquit, τὸ ἀντιπαραταττόμενον ἡμῖν, atque manus conferere non ausus, exercitum abduxit¹. Trium igitur stadiorum intervallo castra utrique posuerunt, et per quatuor dies agros depopulati sunt. Quinto tandem die Antigonus legatos ad Eumenis castra misit, qui Satrapas excitarent, ut Eumenem relinquerent, et Macedonibus reditum in patriam et honores promitterent. Verum non sunt admissi, et Eumenes, cum suos ob fidem laudasset, simul eos monuit, ut ab hostium fallacia in posterum etiam sibi caverent. Regio, in qua tum castra habebant, inculta erat, et non diu tantos exercitus alere potuit, tridui vero via aberat regio Gabiene dicta, quae fertilissima non tantum, sed ab ipsa etiam natura munita erat; huc igitur nocte insequente Antigonus se conferre decrevit. Hoc consilium transfugae Eumeni indicarunt, qui eam regionem praecoccupare cupiens, statim quosdam dimisit, qui transfugarum specie, Antigono renuntiarent, hostes noctu castra esse invasuros. Hic igitur, acie instructa, hostes expectavit, nec ante se delusum ab Eumene sensit, quam hic jam castra reliquisset, et longe fuisset progressus. Ille tamen cum quovis modo Eumenem persequi constituisset, Pythonem iussit, cum reliquis sequeretur, ipse, assumptis equitibus, quam celer-

¹ Plut. l. l. 14. 15.

rime potuit, procesfit, et prima luce extremum hostium agmen assequutus est. Tum Eumenes hostes confpicatus, totum Antigoni exercitum brevi adfuturum putans, suos subsistere iussit eosque in aciem eduxit. Interea Antigonus reliquas copias expectavit, quas, ut advenerant, statim ordinavit. Summa tum arte uterque imperator milites disposuit, nec quicquam omisit, quod rebus prodesse posset, et, quum jam ferveret pugna, ita prompte et callide duces omnia administrarunt, ut alter alterum superare non posse videretur. Accurate Diodorus Siculus¹ hanc pugnam descripsit, nec immerito, nam fuit celeberrima, quae in hoc bello locum habuit, quamvis rei exitus anceps fuerit. Cum per totum diem acerrime pugnatum esset, uterque tandem imperator suis receptui signum dedit. Cum autem nox ingrueret, et neutra pars se victam fateri vellet, stabant denuo exercitus instructi, ut pugnam brevi instauraturi viderentur. Verum omnes itinerum molestiis et pugnae laboribus adeo erant confecti, ut ad mediam tandem noctem utrique recederent, castra metati centum fere stadiorum intervallo a loco, ubi pugnatum fuerat. Tum Eumenes ad locum pugnae redire voluit, ut caesos tolleret, et ancipitem victoriam sibi asfereret, sed, cum plurimi obniterentur,

¹ Diod. l. l. 27—31. cf. *Droys*. l. l. p. 284 sqq. De numero copiarum, quas uterque habuerit, res incerta est, cum Diodori textus corruptus videatur.

qui ad sua impedimenta reverti cupiebant, nec tutum videretur eorum nunc desiderii reniti, propositum misum fecit, quo factum, ut prior Antigonus suos sepelire posset sibi que victoriam adscribere. Cum hoc fummo mane peregisset, statim longe ab hostibus recedere constituit, Eumenis vero legatum non ante vesperam demisit, caesorum sepulturam in crastinum promittens. Noctu autem castris motis, in Gadamartam Mediae provinciam se contulit, quo copias reficeret, et Eumenes, de Antigoni discesu certior factus, milites suos nimis defesos habuit, quam ut eum persequi posset. Quapropter postridie mortuos magnifico funere cum extulisset, ad Gabienem profectus est¹, ut ibi hiemem transigeret.

Castra ibi habebat non ut voluit, neque ad usum belli, sed ut militum cogeat voluntas, qui luxuriosam vitam agebant, et late vagabantur, ut nonnulli mille stadiis remoti essent². Hoc Antigonus cum comperisset, uti Cornelius Nepos narrat, intelligeretque, se parem non esse paratis adversariis, statuit aliquid sibi consilii novi esse capiendum. Duae erant viae, quibus ex Medis, ubi ille hiemabat, ad adversariorum hibernacula posset perveniri. Quarum brevior per loca deserta, quae nemo incolebat propter aquae inopiam, ceterum dierum erat fere decem. Illa autem, qua